陕震发〔2011〕134号

关于印发《陕西省地震局加强防震减灾

公共服务产品产出实施方案》的通知

局属各单位、各部门：

为贯彻《陕西省地震局关于强化防震减灾社会管理、拓展防震减灾公共服务的实施意见》精神，切实加强我局公共服务产品产出能力，拓展防震减灾公共服务，结合我局防震减灾实际，制定了《陕西省地震局加强防震减灾公共服务产品产出实施方案》，该方案已经局务会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

二○一一年十二月八日

陕西省地震局加强防震减灾公共服务

产品产出实施方案
为深入贯彻《陕西省地震局关于强化防震减灾社会管理、拓展防震减灾公共服务的实施意见》，切实加强我局公共服务产品产出能力，拓展防震减灾公共服务，结合我局各单位各部门实际，制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻落实科学发展观，牢固树立最大限度地减轻地震灾害损失这一根本宗旨，按照加快转变发展方式、加强和创新社会管理和公共服务的总体要求，坚持科学、依法、合力防震减灾，寓管理于服务，在服务中体现管理，努力推进防震减灾公共服务向更宽领域、更深层次发展。

二、工作目标

构建“服务国家安全、服务经济发展，服务社会稳定、服务政府应急管理和服务社会公众”的防震减灾公共服务体系，努力使防震减灾公共服务产品更加丰富、服务内容更加贴近需求，服务方式更加多样、获取服务途径更加便捷。

三、组织机构

成立防震减灾公共服务产品领导小组，加强对公共服务产品产出的领导。

组  长： 胡  斌

副组长：姬丁义  李炳乾  刘  晨  王恩虎  张义民

成  员：王亚秀  范增节  党光明  牛百勇  舒优良
邵辉成  姬建中  张芝霞  张宇翔  戴王强
       冯希杰  李少睿

职  责：领导防震减灾公共服务产品产出工作，协调解决公共服务产品所需经费、人员、设备等条件保障及重大问题。

领导小组办公室设在陕西省地震局科学技术处，负责处理日常工作。

四、职责任务

成立4个防震减灾公共服务产品工作组，具体组织实施各类公共服务产品产出。
（一）监测预报组

牵头部门：监测预报处。
实施部门：监测中心、预报中心。
组  长：王亚秀

副组长：舒优良  邵辉成

成  员：各部门相关工作人员。
1．目前已有的服务产品：

（1）地震速报及信息发布系统。
主要内容：地震速报震中分布图，以及相关震情信息。

图层：行政区界线（省级、市级、县级）、彩色晕渲地形、居民点（省会、市级和县级驻地）、活动断裂、震中。

产出形式：图件及说明、网站信息、手机短信。

服务对象：政府、公众及地震系统。
负责部门：监测中心 。

（2）全省地震会商趋势预测意见和对策建议。
主要内容：我省年度地震趋势会商预测意见和相关工作建议。
产出形式：文件。
服务对象：省、市政府及相关部门。
负责部门：监测预报处、预报中心。
（3）测震、强震和前兆数据报告。
主要内容：我省测震、强震目录，以及前兆数据的月度和年度报告。

产出形式：报告、数据库。
服务对象：地震系统。
负责部门：监测中心。
2．需要提供的服务产品：

（1）地震可视化速报信息的手机发布系统。
主要内容：利用现代数字移动技术，将地震速报结果投影到电子地图中，或制作成多媒体动画，以彩信形式通过手机发送到目标群体，方便接收者查阅、直观地了解相关地震速报信息。

图层：行政区界线（省级、市级、县级）、居民点（省会、市级和县级驻地）、活动断裂、震中。

产出形式：手机彩信。
服务对象：指定范围内的政府领导、应急管理人员和地震工作人员。
负责部门：监测中心，时间：2012年度 。

（2）省内大震快速产出图件。
主要内容：在大震后及时对外提供相关应急图件，产出主余震精确定位图、区域地震构造图、震源机制解、地震矩张量结果、地震烈度速报图，为地震应急应对提供依据。

主余震精确定位图图层：行政区界线（省级、市级、县级）、居民点（省会、市级和县级驻地）、活动断裂、主余震中。A4、A3幅面。

区域地震构造图图层：行政区界线（省级）、居民点（省会、市级）、活动构造、新生代地层、历史地震震中。A3、A1幅面。

地震烈度速报图图层：行政区界线（省级、市级、县级）、居民点（省会、市级和县级驻地）、村庄（视居民点疏密程度选择使用）、烈度分区、震中。A3、A1幅面。

产出形式：图件及说明。

服务对象：政府、媒体及地震行业。
负责部门：预报中心（主余震精确定位图、区域地震构造图，时间：2012年度）、监测中心（震源机制解、地震矩张量结果，时间：2012年度；地震烈度速报图，时间：2015年度）。
（3）非天然地震定位图。
主要内容：在开展矿山爆破等非天然地震波形识别和精确定位研究的基础上，将我省此类塌陷、爆破等非天然地震准确识别出，并精确定位到所在矿区的地理位置，为安全监察和煤炭管理部门提供地震学证据和技术支持。

图层：行政区界线（省级、市级、县级）、居民点（省会、市级、县级、镇级驻地）、矿区范围界线、震中。

产出形式：图件及说明，A4、A3幅面。

服务对象：政府、安监和煤炭管理部门。
负责部门：监测中心，时间：2013年度。
（4）GPS数据产品。
主要内容：GPS原始数据、时间序列、水平运动速率、应变图、同震及震后形变。

水平运动速率图层：行政区界线（省级、市级）、居民点（省会、市级驻地）、站点水平运动矢量。

应变图图层：行政区界线（省级、市级）、居民点（省会、市级驻地）、应变等值线。

同震及震后形变图层：行政区界线（省级、市级）、居民点（省会、市级驻地）、震中附近站点形变矢量。

产出形式：数据、图件及说明，A4、A3幅面。

服务对象：测绘、地震、气象部门及科研单位。
负责部门：监测中心，时间：2012年度。
（二）震害防御组

牵头部门：震防处。
实施部门：预报中心、工程院、应急中心。
组  长：范增节

副组长：冯希杰  张宇翔  姬建中

成  员：各部门相关工作人员。
1．目前已有的服务产品：
西安市活断层分布图。
主要内容：西安活断层分布及技术报告。
图层：行政区界线（省级、市级、县级）、居民点（省会、市级和县级驻地）、活动断裂、活动构造、中强地震震中。

产出形式：图件及说明，A3、A1或更大幅面。

服务对象：规划、国土、建设部门及科研单位。
负责部门：预报中心。

2．需要提供的公共服务：
（1）主要城市活断层分布图及地震小区划图。
主要内容：宝鸡活断层分布图、汉中活断层分布图、西安地震小区划图、宝鸡地震小区划图、咸阳地震小区划图、渭南地震小区划图。
活断层分布图图层：行政区界线（省级、市级、县级）、居民点（省会、市级和县级驻地）、活动断裂、活动构造、中强地震震中。

小区划图层：行政区界线（省级、市级、县级）、居民点（省会、市级和县级驻地）、地震动峰值加速度分区、地震动特征谱周期分区。

产出形式：图件及说明，A3、A1或更大幅面。

服务对象：规划、国土、建设部门及科研单位。
负责部门：工程勘察院及预报中心，时间：2012年度。
（2）震害防御成果查询服务系统。
主要内容：将历年来完成的大型工程项目成果，如西安、咸阳、宝鸡、汉中地震活断层分布图及小区划结果，以及相关的钻孔资料、探槽资料、深部地球物理勘探、浅层地震勘探、地脉动、波速测试等工程应用的资料进行系统整理，将相关信息形成数据库，并建立基于地理信息系统的可视化查询平台，方便规划、建筑设计等部门以及社会公众的查阅浏览。

产出形式：基于GIS的可视化查询系统。
服务对象：规划、国土、建设部门及科研单位。
负责部门：应急中心（负责系统基础平台建设）、工勘院（负责宝鸡、咸阳、渭南活断层和小区化数据库建设）、预报中心（负责西安、汉中活断层数据库建设），时间：2012-2013年度。
（3）陕西省地震构造图。
主要内容：整理、汇总及分析“十五”以来产出的地震地质探测资料，开展野外地质调查，完善编制包括主要活动断裂分布和最新活动时代、历史地震等内容的陕西省地震构造图，并建立数据库，形成可视化地理信息系统查询平台，为社会和科研等相关部门提供服务。

图层：行政区界线（省级、市级、县级）、居民点（省会、市级和县级驻地）、活动构造、活动断裂、新生代盆地、中强地震震中。

产出形式：基于GIS的可视化查询系统、图件及说明，A3、A1或更大幅面。

服务对象：规划、国土、建设、地震等部门及科研单位。
负责部门：预报中心，时间：2011-2012年。
（三）地震应急组

牵头部门：应急处。
实施部门：应急中心。
组  长：党光明

副组长：姬建中

成  员：各部门相关工作人员。
1．目前已有的公共服务：

（1）12322防震减灾公益服务热线。
主要内容：利用公共服务热线为公众提供防震减灾咨询服务。
产出形式：热线电话。
服务对象：社会公众。
负责部门：应急中心。
（2）地震灾害快速评估。
主要内容：震后快速评估震区基本灾情。

图层：行政区界线（省级、市级、县级）、居民点（省会、市级和县级驻地）、灾害损失分区、活动断裂、震中。

产出形式：图件及说明。A3、A1幅面。
服务对象：政府及地震系统。
负责部门：应急中心。

2．需要提供的公共服务：

（1）宏观灾情获取和报送平台系统。
主要内容：依托国家地震社会服务工程，通过震后应急救援技术服务系统的建设，开展应急救援相关基础数据和部门应急联动协同数据的人工数据收集工作，建立专门用于存储实时灾情数据的分布式数据库系统。
    产出形式：数据库系统。
服务对象：政府和地震应急管理部门。
负责部门：应急中心，时间：2013年度。
（2）紧急响应处理平台。
主要内容：依托国家地震社会服务工程，建立地震专网应急信息索引平台，建立为国务院抗震救灾指挥部服务的协同环境平台，建立基于多源信息的灾情评估和决策辅助技术平台。
产出形式：数据服务平台系统。
服务对象：政府和地震应急管理部门。
负责部门：应急中心，时间：2013年度

（3）应急避难场所查询系统。
主要内容：系统收集我省各地市应急避难场所名称、位置和应急棚宿营、医疗救护、供水、供电、通信、物资供应等基础设施的相关信息，建立数据库，搭建基于地理信息系统的可视化查询平台。

产出形式：基于GIS的网络查询系统。
服务对象：各级政府及公众。
负责部门：宣教中心，时间：2012年度。
（4）大震考察报告。
主要内容：收集整理我局编制的大震现场科学考察和灾害损失评估报告，对大震涉及的发震断裂、前兆异常、地震烈度分布和不同建筑物构筑物的灾害损失情况进行归类分析，为各级政府和科研人员提供基础资料。

产出形式：报告及相关图件。

服务对象：各级政府和地震系统。
负责部门：应急处，时间：2012年度。
（四）电子网络服务组。
牵头部门：办公室。
实施部门：宣教中心、应急中心。
组  长：牛百勇

副组长：张芝霞  姬建中

成  员：各部门相关工作人员。
1．目前提供公共服务：
（1）门户网站。
主要内容：将全省防震减灾信息在门户网站宣传报道。
产出形式：网站。
服务对象：政府和社会公众。
负责部门：办公室、宣教中心、应急中心 。

（2）防震减灾宣传材料。
主要内容：制作防震减灾宣传手册、挂图及视频等宣传材料。
产出形式：手册、挂图和CD。
服务对象：社会公众。
负责部门：宣教中心。
2．需提供公共服务：

（1）网络公共服务窗口。
主要内容：将全局形成的公共服务产品列表在陕西地震信息网中开设网页专区，将成熟的适合向公众开放的公共服务产品及时上传到网站内，方便社会公众查询检索，对受限查询的公共服务产品，应给特定用户或部门开设访问通道和密码。

产出形式：网页。
服务对象：公众或指定用户。
负责部门：办公室、宣教中心，时间：2012年度。
（2）地震突发事件及地震谣言应对处理系统。
主要内容：建立我省地震部门的现代网络发布平台，如我局官方微博客等，尤其是在地震应急过程中，建立网络应对团队，及时澄清谣言，发布官方权威消息，争取主导地震应急应对过程中的话语权，为防震减灾工作的正常开展提供媒体舆论引导和宣传保障。

产出形式：网页、官方微博客。
服务对象：社会公众和网民。
责任部门：办公室、宣教中心，时间：2013年度。
五、图件类服务产品的制图要素及要求

（一）基础地理信息数据：采用1：1万、1：5万、1：25万、1：100万基础地理信息数据。

（二）平面坐标系统：采用“1980西安坐标系”；高程系统采用“1985国家高程基准”；投影系统采用正轴等积割圆锥投影。制图底图和专题内容应采用统一的空间参照系统。
（三）制图底图：包括地形、行政区界线、居民点、铁路、高速公路、国道、省道、主要河流、湖泊、水库、经纬线等。图层要素可根据地震专题图特点进行取舍与调整。底图要素的表达符号宜参考国家基本比例尺地图图式相关规定。

（四）专题内容：为展示主题内容的相关信息。有关活动构造、断层（含走向、铲状、活动年代等要素）等应由预报中心基础室统一制定，并将数字化格式提供给各部门使用。

（五）制图比例尺：根据地震影响范围面积大小，适当调整制图比例尺。制图比例尺采用直线比例尺表示。

（六）图例：包括基础地理底图图例和专题地图图例，包括符号、色彩、标注三个要素。

（七）图面整饰：是指对图面外貌相关内容的美化和规格化。图面整饰包括对指北针、编制单位、编制人员、编制时间、图件说明（如有需要，须做特别说明）、图名等信息要素的标注。

主题词：防震减灾  公共服务△  产品  通知
陕西省地震局办公室             2011年12月8日印发
—2—
—1—